
 

 

 

Zpráva o činnosti Městského muzea a TIC ve Skutči 

 

za období od 1.1. do 31.12. 2013 

 

 
 
1. STÁLÉ EXPOZICE 
 
Muzeum obuvi a kamene  - hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Památník Vítězslava Nováka - hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Památník Václava Jana Tomáška v jeho rodném domě  - Tomáškova ulice čp. 508 
 
 
 
2. KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY  
 
a) uskutečněné ve výstavním sále 
 
 26. 2. – 12. 5.   Zločin a trest na Skutečsku   
 1. 6. – 1. 9.   Jiří Křiklava – obrazy a fotografie 
 19. 9. – 10. 11.   Rudolf Pollák – očima a nejen perem (kresby) 
26. 11.  – 19. 1. 2014 Světem autíček, kočárků a panenek 
 
b) uskutečněné v Malé galerii 
 
 1. 5. – 15. 6.   Tragédie v běloruské Chatyni  
 1. 5. – 15. 6.   Zapomenuté Javoříčko  
 
 
 
3. KONCERTY 
 
 27. 2.   Smetanovo trio (v rámci festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč) 
 6. 3.  Klenoty české hudby - Musica dolce vita (festival TNHS) 
 29. 6.  Koncert populárních melodií - Orchestr Akordeon Hradec Králové 
 12. 9.  Pocta G. Verdimu a světové opeře - Prof. PhDr. Miloš Schnierer a kol. 
 10. 10.  Od klasiky k jazzu - Zámecké saxofonové kvarteto Josefa Žemličky 
 14. 11.  Písňový recitál Moniky Maškové 
 10. 12. Adventní koncert ZUŠ Skuteč 
  
  
 
4. PŘEDNÁŠKY A VZDĚLÁVACÍ AKCE 
 
Přednášky pro veřejnost: 
 
 17. 1.   Cestopisné povídání: Expedice Mahali   T. Černohous 
 21. 2.   Cestopis. pov.: Nový Zéland   L. a M. Lammrovi 
 21. 2. Beseda o muzejnictví pro Klub seniorů Proseč I. Danielková 
 26. 2.   Zločin a trest na Skutečsku I.    L. Aksler 
 14. 3.   Zločin a trest na Skutečsku II.    L. Aksler 
 21. 3.   Cestopis. pov.: Vodní svět Jižní Brazílie   S. Ryvolová 



 

 

 6. 4.   Jak jsem pátral po svých předcích a našel katy  O. Fafejta 
 8. 4. Přednáška pro Spolek přátel Rychmburku  L. Aksler 
 16. 4. Přednáška pro Klub seniorů Proseč  L. Aksler 
 18. 4.   Cestopis. pov.: Střední Asie   T. Kubeš 
 23. 4. Přednáška pro K-SC Holetín  L. Aksler 
 25. 4.   Inkviziční a civilní soud  L. Aksler 
 2. 5. Přednáška pro klub Hamzovy léčebny  L. Aksler 
 9. 5.   Letiště Skuteč – tajný projekt  M. Štorek 
 16. 5.   Cestopis. pov.: Všechny barvy Kanady   V. Lemberk 
 24. 9.   Cestopis. pov.: Karibská kráska Kuba   M. Jána 
 24. 10.   Cestopis. pov.: Severní Korsika…  D. Hainall 
 21. 11.   Cestopis. pov.: Ostrov Sokotra   L. Synek 
 12. 12.   Cestopis. pov.: Na motorce napříč Ruskem   J. Šíma 
 
 
Muzejně - edukační programy: 
 
 26. 2. – 15. 5. Zločin a trest Ing. L. Bakrlíková 
 27. 2. Smetanovo trio J. Vodička a kol. 
 8. 3. Hradiště Humperky Skauti 
 21. – 23. 5. Včely – zázrak přírody Ing. L. Bakrlíková 
 10. – 14. 6. Týdny oživlých řemesel Ing. L. Bakrlíková 
 17. – 21. 6. Týdny oživlých řemesel Ing. L. Bakrlíková 
 4. 9. Stopy kamene Ing. L. Bakrlíková - Mgr. J. Doucek 
 18. 10. Funkce muzea L. Aksler (pro gymnazisty) 
 
 
Ostatní akce: 
  
 19. 4. Noc s Andersenem MK Skuteč 
 23. 4. Absolventský koncert ZUŠ Skuteč 
 16. 5. Mašinky s panem Markem MK Skuteč 
 4. 6. Učitelský koncert ZUŠ Skuteč 
 6. 6. Knížka pro prvňáčka MK Skuteč 
 
 
5. AKCE NA PODPORU NÁVŠTĚVNOSTI 
 
 10. 5.   Muzejní noc    
 17. 8.   Řemeslná sobota 
 
  
 
6. NÁVŠTĚVNOST 
 
Expozice muzea  6.850 návštěvníků (z toho Památník V. J. Tomáška 125 návštěvníků) 
  (dle pokladního systému Colosseum) 
 
TIC  3.778 návštěvníků 
  (dle systému monitoringu ČCCR - CzechTourism)   
 
webové stránky   13.319 přístupů (počítadlo http://counter.cnw.cz/) 
 
 
 



 

 

Návštěvnost výstav pořádaných jinými subjekty kompletně, nebo převážně uskutečněných z námi 
zapůjčených sbírkových předmětů dle sdělení pracovníků níže uvedených institucí: 
 
Východočeská galerie Pardubice – výstava „Obrazárna Skuteč“     5.019 návštěvníků 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech – výstava „Chladné zbraně“    423 návštěvníků 
 
 
Pozn. - srovnání návštěvnosti muzeí Pardubického kraje v roce 2012: 
 
(Sestaveno dle statistiky ministerstva kultury  zveřejněné v dubnu 2013 na web stránkách NIPOS.CZ) 
 
Pamětní síň Jana Amose Komenského Brandýs nad Orlicí 265 
Regionální muzeum vesnice Dolní Újezd u Litomyšle 379 
Městské muzeum Jevíčko  590 
Vlastivědné muzeum Choltice 1 567 
Městské muzeum Králíky 1 625 
Muzeum dýmek Proseč 2 677 
Městské muzeum Chrast 3 828 
Městské muzeum Moravská Třebová 4 780 
Městské muzeum Letohrad 5 586 
Orlické muzeum Choceň 5 621 
Městské muzeum v Ústí nad Orlicí 5 807 
Městské muzeum Žamberk 6 231 
Městské muzeum Lanškroun 6 259 
Městské muzeum ve Skutči 7 895 
Městská galerie Litomyšl 7 968 
Regionální muzeum v Litomyšli 8 984 
Muzeum opevnění dělostřelecká tvrz Hůrka 9 589 
Městské muzeum a galerie ve Svitavách 9 888 
Městské muzeum a galerie v Hlinsku 10 584 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 10 696 
Regionální muzeum v Chrudimi 12 102 
Východočeská galerie v Pardubicích Pardubice 22 050 
Památník dr. Emila Holuba Africké muzeum Holice 23 850 
Muzeum řemesel Galerie na sýpce Letohrad 23 943 
Vojenské muzeum Králíky 26 216 
Východočeské muzeum v Pardubicích 49 784 
 
 
 
7. PLNĚNÍ A ČERPÁNÍ ROZPOČTU 
 
Příjmová část:   106,27 %   
Výdajová část:      98,37 % 
 
 
 
8. PÉČE O SBÍRKOVÝ FOND 
 
 
Inventarizace sbírek: 
Nejdůležitějším úkolem letošního roku bylo dokončení desetileté periody inventarizace sbírek. Této práci 
byla věnována pozornost již při skládání plánu výstav, kde došlo k zařazení dvou instalačně nenáročných 
expozic obrazů za sebou. V letech 2003 (resp. 2002) až 2012 bylo revidováno celkem 24.266 sb. př. V roce 



 

 

2013 pak 9.211 sb. př. Celkový počet revidovaných sb. př. činí 33.477. Byla provedena také kontrola všech 
evidenčních karet jednotlivých sb. předmětů, aby se předešlo neshodám. 
 
 
Generální inventura archiválií: 
K inventarizaci se navíc přidal požadavek ze strany St. okresního archivu, který si vyžádal nové zpracování 
archivních souborů NAD v rámci generální inventury archiválií dle zákona č. 499/2004 Sb. I tuto činnost 
navíc se podařilo zvládnout a nové evidenční listy včas odevzdat. Při této příležitosti byl založen nový 
soubor tvořený spisy skutečské organizace Volné myšlenky. 
 
 
Novela vyhlášky MK: 
Podle novely vyhlášky MK  č. 275/2000 Sb., kterou se provádí zákon č. 122/2000 Sb. zveřejněné dne 22. 4. 
2013 jako vyhláška č. 96/2013 Sb. došlo ke kontrole evidenčních záznamů a jejich uvedení do souladu 
s požadavky vyhlášky především v oblasti autentizace ev. záznamů. Současně byly zahájeny práce na 
splnění dalších požadavků pro doplnění obrazové dokumentace sbírky v CES (nutno splnit do 30.6.2014). 
 
 
Nové přírůstky: 
Do přírůstkové knihy bylo zapsáno 117 nových čísel. Do kategorie nejdůležitějších přírůstků lze zařadit 
obsáhlý soubor několika desítek párů dětské, dámské a pánské obuvi, která byla vyrobena v polovině 
třicátých let 20. století. Obuv se zachovala i v krabicích a byla určená k prodeji, obuvnický mistr však 
v roce 1935 zemřel a jeho dílo se na trh z neznámých důvodů již nedostalo. Při vyklízení domu před 
prodejem nás naštěstí pan majitel oslovil a došlo k dohodě o odkoupení a zachránění této unikátní 
kolekce.  Další přírůstky se týkají např. souboru textilu ze 60. až 80. let minulého století, v jednotlivinách 
se jedná o dokumenty, fotografie trojrozměrné předměty dokumentující život obyvatel ve 20. století.  
 
 
Digitalizace: 
Do elektronické databáze sbírek (Bach Promuzeum) bylo zapsáno (zdigitalizováno) 1.615 předmětů. 
 
 
Čištění a preventivní ošetření: 
V rámci konzervačního programu bylo ošetřeno 20 předmětů, především v rámci akutních zásahů. Činnost 
utlumena pro plnění úkolů inventarizace a digitalizace. 
 
 
 
9. PŮJČKY A VÝPŮJČKY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 
 
 
1) Půjčeno celkem 286 ks níže uvedeným institucím: 
 
- Národní muzeum – české muzeum hudby ( 5 ks) 
- Vodní zdroje Chrudim, spol. s r.o. – výstava Geopark (23 ks) 
- Regionální muzeum v Chrudimi – badatelské studium (2 ks) 
- Regionální muzeum v Chrudimi – pivovarnictví (24 ks) 
- Regionální muzeum v Chrudimi – stálá expozice (3 ks) 
- Regionální muzeum v Chrudimi – národní geopark (16 ks) 
- Regionální muzeum v Chrudimi – figurina (1 ks) 
- Regionální muzeum v Chrudimi – výst. žehliček (18 ks) 
- Galerie Kroupa Litomyšl – obraz (1 ks) 
- Farní sbor čsb. církve evangelické Krouna – evangelium (1 ks) 
- Východočeská galerie v Pardubicích - obrazy (102 ks)   
- Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech – výzbroj a výstroj (73) 



 

 

- Muzeum na hradě Košumberk(Město Luže) – betlémy (3 ks) 
- Regionální muzeum v Náchodě – model šibenice (1 ks) 
- Obecní úřad Kameničky – obraz (1 ks) 
- Městské muzeum a galerie Polička – obuv a výst. fungus (12 ks) 
 
 
2) Vypůjčeno celkem 105 ks od: 
 
- Městské muzeum a galerie ve Svitavách - kočárky (4 ks) 
- Městské muzeum Česká Třebová – kočárky (31 ks) 
- Národní muzeum – předměty do Památníku VJ Tomáška (dlouhodobá výpůjčka 17 ks) 
- Národní zemědělské muzeum – stab. mot. (2 ks) 
- Památník Lidice – putovní výstavy (2 ks) 
- Východočeské muzeum v Pardubicích – Zločin a trest ( 15 ks) 
- Muzeum východních Čech v Hradci Králové – Zločin a trest (6 ks) 
- Regionální muzeum v Chrudimi – Zločin a trest (7 ks) 
- Three brothers armoury Praha – Zločin a trest (10 ks) 
- Muzeum města Brna – Zločin a trest (6 ks) 
- Regionální muzeum v Litomyšli – Zločin a trest (4 ks) 
- Milan Hanus – nákl. automobil Dumper, exter. kam. exp. (1 ks) 
 
 
 
10. SLUŽBY PRO BADATELE 
 
Vyhledávání požadovaného materiálu, předložení a spolupráce v badatelně, samostatně vyhledávané a 
zpracovávané rešerše na písemné dotazy, vyřízeno: 
 
- celkem 12 badatelských návštěv v muzeu 
- celkem 96 písemných, e-mailových a telefonických dotazů a rešerší z historie města 
  
Zpracování rozsáhlejších rešerší pro: 
15/1 Ing. arch. Vladimír Rozehnal – budova Okresního domu 
22/1 PhDr. Pavel Novák – modely lidových staveb 
1/2 Ing. arch. Petr Kapitola – zápis do matrik 
20/2 Hana Jožáková – Gustav Porš 
7/3 Žaneta Kuchlerová – skutečský fotograf Miloš Ostádal 
7/3 Jan Kuklínek – dotaz na využití stroje 
16/3 Michaela Kosařová – Fimberk, vysvětlení názvu 
18/3 Václav Boguaj – historie lomu Zárubka 
19/3 Jiří Míka – historie dolování na Včelákově 
28/3 Mgr. Petr Horáček – k výstavě Hurá na dovolenou v CR 
4/4 Jean-Loup Gassend – Ulrich Jank 
6/4 Anna Bouzková – výskyt ant. keramiky 
8/4 Veronika Petrlíková – osada Přibylov 
28/4 Jarmila Doležalová – lom Cejřov 
5/5 Věra Procházková – rychmburský kroj 
12/5 Ed. Wuest – Msgre Sahula 
21/5 Jan Kratochvíl – genealogie Vítězslava Nováka 
2/6 Jarmila Doležalová – lom L. Bocka 
7/6 Mgr. Jan Tetřev – puškař Vosmek 
10/6 Mgr. Tomáš Kopecký – výstavba koupaliště 
26/6 Mgr. Pavel Fabini – sbírka politických plakátů  
14/7 RNDr. Jan Malec – vzorky z okolí Čachnova 
25/8 Edita Zelenková – význam symbolu 



 

 

26/8 PhDr. František Šebek – ekonomická analýza 
28/8 Klub českých turistů – značka IS 23 
1/9 Ing. Miroslav kaňka – cihlárenství na Skutečsku 
13/9 PhDr. Jan Musil – kopí z Malinného 
15/9 Libor Vaňáč – campanologie; TJ Orel Skuteč 
16/9 Věra Procházková – materiály do knihy o dějinách Pusté Kamenice 
26/9 Jarmila Doležalová – hist. dívčí školy 
30/9 Jiří Zach – Lom v Prosetíně 
2/10 Rudolf Jakubek – určení odznaku 
7/10 Krzysztof Kaczmarek, Polsko – identifikace fotografií 
14/10 Mgr. Tomáš Kopecký – historie zimního stadionu Skuteč 
17/10 Štěpánka Matoušová – obec Štěpánov a spolky 
30/10 PhDr. Ludmila Kesselgruberová – dřevořezba sv. Otce 
4/11 Kateřina Zelenková – Vítězslav Novák 
5/11 Jiří Hrdlička – Žďárec, mlýn čp. 37 
9/11 Jiří Jelen – odzbrojení Maďarů v okolí Luže v roce 1945 
21/11 Ing. Ivan Vokáč – skutečský pranýř 
29/11 Martin Mudroch – Výstava Světem koč. 
 
 
11. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM  

 a) Certifikace  
- klasifikační třída B dle Jednotné klasifikace turistických informačních center České republiky 
 
b) Dotace na činnost a provoz  
- neinvestiční dotace z rozpočtových prostředků Pardubického kraje ve výši 42.050 Kč  
  
c) Projekty podporující rozvoj cestovního ruchu  
- Muzeum obuvi a kamene ve Skutči 
- Žulová stezka Horkami  
- Quest Národním geoparkem Železné hory  
- Letní pecky, poznej všecky 2 
- Putování za pověstmi Chrudimska – Hlinecka 
 
d) Zboží  
  
Rozšíření sortimentu:  
- pohlednice města a okolí (7 druhů) 
- medovina Ševcovský lep (2 druhy) 
- turistická mapa Skutečsko  
             
Obnova skladových zásob: 
- turistická známka No. 1470   
- turistická vizitka (2 druhy)  
- turistický deník 
- turistická mapa č. 47 
- cykloturistická mapa č. 125 
- mapa Toulovcovy Maštale 
 
e) Propagační materiály města  
  
Kolekce „za SKUTEČnými ZÁŽITKY“: 
- leták Historická Skuteč  
- leták Kulturní Skuteč  



 

 

- leták Sportovní Skuteč  
- leták Po žulové stezce  
- leták Městské muzeum ve Skutči  
- leták Po stopách těžby kamene  
- leták Sakrální památky Skutečska  
 
f) Správa územní působnosti  
- velikost spravovaného území: 12 jednotek (Holetín, Hroubovice, Leštinka, Mrákotín, Pokřikov,  
  Prosetín, Předhradí, Raná, Skuteč, Tisovec, Včelákov, Vrbatův Kostelec)  
- sběr a pravidelná aktualizace souborů informací z oblasti cestovního ruchu  
- fotodokumentace atraktivit cestovního ruchu a provozoven služeb cestovního ruchu  
- monitoring návštěvnosti a využívání služeb TIC  
- rozšiřování informační databanky portálu turistického regionu Východních Čechy (www.vychodni-  
  cechy.info) a portálu turistické oblasti Chrudimsko - Hlinecko (www.skutecsky.navstevnik.cz)   
- propagační aktivity (tisk, internet, veletrhy cestovního ruchu, atd.) 
- spolupráce s DSVČ, A.T.I.C. ČR, CzechTourism, atd. 
 
g) Poskytování služeb  
- poskytování informací o území působnosti a oblasti zájmu veřejnosti:  

 zajímavé turistické cíle kulturního / přírodního charakteru  

 ubytovací a stravovací kapacity  

 kulturní, společenské a sportovní akce  

 firmy a organizace působící na území města Skuteč  

- tvorba inspirativních turistických programů   
- vyhledávání vnitrostátního dopravního spojení (vlak, autobus)  
- zjišťování informací z okolních TIC  
- zprostředkování průvodcovské služby  
- prodej publikací, turistických a cykloturistických map a drobných upomínkových předmětů  
- předprodej vstupenek na kulturní akce pořádané městskými organizacemi prostřednictvím  
  programu Colosseum 
 
 
12. VÝKON ODBORNÉ PRAXE STUDENTŮ SŠ / VŠ 
  
Lucie Plachá, Skála, III. ročník – Střední škola služeb, obchodu a gastronomie, Hradec Králové 
Vojtěch Novák, Skuteč, III. ročník - Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta 
Monika Dědková, III. ročník – SOŠ a SOU Polička 
 
 
13. ZAMĚSTNANCI 
 
Libor Aksler, plný úvazek 
Ing. Lada Bakrlíková, plný úvazek 
Ivana Danielková, plný úvazek 
 
 
14. VZDĚLÁVÁNÍ 
  
L. Aksler   
- Školení k aplikaci CESík - 20. 3. - MZM Brno 
- Konference AMG – 17. 5. – Jindřichův Hradec 



 

 

- Seminář Muzeum a návštěvníci se speciálními potřebami 2013 
  Bezbariérová přístupnost a komunikace – 1. 10 – Praha, České muzeum hudby 
- Konference Muzeum a změna IV  –  14. 11. Praha, Národní muzeum 
- Komise pro muzejní management – 16. 12. Praha, Náprstkovo muzeum 
  Možnosti čerpání finančních prostředků pro muzea v novém programovacím období EU 
 
Ing. L. Bakrlíková  
- Školení k aplikaci CESík - 20. 3. - MZM Brno 
- Kurz Základy muzejní pedagogiky, Metodické centrum muzejní pedagogiky – září – prosinec 2013  
- Seminář Muzeum a návštěvníci se speciálními potřebami 2013 
  Bezbariérová přístupnost a komunikace – 1. 10 – Praha, České muzeum hudby 
- Členské fórum A.T.I.C. ČR – 17. 10. – Tábor 
- Vzdělávací seminář A.T.I.C. ČR, 31. 10. 2013 
- Konference Muzeum a změna IV  –  14. 11. Praha, Národní muzeum 
 
I. Danielková  
- Seminář konzervátorů muzeí PK – 23. 10. - Pardubice 
 
 
15. PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE 
 
 
Publikace: 
Chrudimský vlastivědný sborník – příspěvek Zločin a trest na skutečsku 
 
Mediální prezentace: 
 
 25. 2. Rozhovor Český rozhlas Pardubice – k výstavě Zločin a trest 
 23. 4.  Natáčení do pořadu ČT „Retro“ – obuvnická expozice 
 17. 8. Rozhovor Český rozhlas Pardubice – pozvánka na Řemeslnou sobotu 
 listopad Střelecká revue, článek „Rod skutečských puškařů“ (L. Aksler) 
 26. 11. Rozhovor Český rozhlas Pardubice – k výstavě Světem autíček... 
 26. 11. Rozhovor Český rozhlas Pardubice – pozvánka do stálých expozic 
  Východočeská televize V1 – reklamy na výstavy 
   
Periodika: 
Muzejní postillion 
Skutečské noviny 
Turistické noviny Chrudimska - Hlinecka 
5 + 2 dny 
Celoročně probíhá spolupráce s Chrudimským deníkem a regionálním vydáním Mladé fronty Dnes – 
pozvánky, krátké články v rubrice „Ptáme se“ či tematické články k výstavám (např. ke Zločinu a trestu) 
 
Internet: 
Stránky muzea (www.muzeum.skutec.cz) - správa, aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 
Turistický portál města Skuteč (www.skutecsky.navstevnik.cz) - aktualizace a rozšiřování prez. informací 
Facebook Muzeum Skuteč 
Oficiální stránky města Skuteč (www.skutec.cz) 
 
Ostatní webové stránky s prezentací muzea: 
www.vesely-kopec.eu  www.vychodni-cechy.info www.e-vsudybyl.cz  
www.kultura21.cz  www.ceskevylety.cz  www.kudyznudy.cz  
www.turistickyatlas.cz  www.atlasceska.cz  www.geoparkzh.cz   
www.cz-museums.cz 
 

http://www.vychodni-cechy.info/
http://www.e-vsudybyl.cz/
http://www.kultura21.cz/
http://www.ceskevylety.cz/
http://www.kudyznudy.cz/
http://www.turistickyatlas.cz/
http://www.atlasceska.cz/


 

 

 
Ve Skutči 10. února 2014  
 

 
 

Libor Aksler, vedoucí muzea 


